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Ministria e Arsimit, e Shkencës dhe Teknologjisë- Ministarstva za Obrazovanje Nauku 
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Kabineti i Ministrit/Kabinet Ministra/ Cabinet of the Minister 
 
 
NUMËR:11/2009 
DATË:27/05/2009  
 
 UDHËZIM ADMINISTRATIV MBI “DETYRAT DHE PËRGJEGJËSITË E 
ADMINISTRUESVE DHE VËZHGUESVE GJATË PROCESIT TË 
ADMINISTRIMIT TË PROVIMIT TË MATURËS SHTETËRORE” 
  

 
Në mbështetje të nenit 93 (4) të Kushtetutës së Republikës së Kosovës, në pajtim me 
nenin 12  të Ligjit për provimin përfundimtar dhe maturës shtetërore dhe me nenin  25 
paragrafit 7 të Rregullores së Punës të Qeverisë së Kosovës nr. 1/2007, Ministria e 
Arsimit, e Shkencës dhe Teknologjisë nxjerr këtë:      
 

 
 

Neni 1 

Qëllimi 

Qëllimi i këtij Udhëzimi administrativ është që të përcaktojë detyrat dhe                                  
përgjegjësitë  e administruesit dhe vëzhguesit gjatë procesit të administrimit të provimit 
të maturës shtetërore të Republikës së Kosovës. 

Neni 2 

Përkufizimet 

Për qëllimet e këtij udhëzimi administrativ, shprehjet e mëposhtme kanë këtë kuptim: 



“Administrim”,  nënkupton tërësinë e procedurave dhe teknikave që përdoren për 
drejtimin e  procesit të organizimit të provimit të maturës shtetërore në përputhje me 
politikat e vendosura nga MASHT; 

“Administruesi”, nënkupton personin i cili është përgjegjës për administrimin e testit në 
ditën e testimit; 

“Vëzhgimi”, nënkupton tërësinë e veprimeve që realizohen për të mbikëqyrur 
mbarëvajtjen e punës gjatë  zhvillimit të procesit të testimit; 

“Vëzhguesi”, është personi i cili vëzhgon  procesin dhe ndihmon administruesin në ditën 
e testimit. 

 

Neni 3 

Caktimi i administruesve dhe vëzhguesve 

1. Drejtoria  Komunale e Arsimit cakton  administruesit  dhe  vëzhguesit për 
shkollat e ndonjë komune tjetër, ndërsa Komisioni i Qendrës së Testimit të njëjtit 
i ndan nëpër paralele.  

2. Në rast të mbajtjes së testit në hapësira tjera, si salla sportive korridore të hapura e 
të ngjashme, administruesit dhe vëzhguesit caktohen me një rregullore që e nxjerr 
Komisioni Qendror Shtetëror i Maturës në koordinim me divizionin e Vlerësimit 
dhe Njësinë e arsimit të mesëm të lartë. 

 
Neni 4 

DDeett yyrr aatt    ddhhee  ppëë rr ggjjeeggjjëëss iittëë  ee  aadd mmiinniiss ttrr uueess iitt   
  
DDeett yyrr aatt  ddhhee  ppëë rr ggjjeeggjjëëss iittëë  ee  aadd mmiinniiss ttrr uueess iitt  jjaannëë  ss ii  mmëë  ppooss hhttëë ::    
  

11..  TTëë  mmaa rrrrëë  pp jjeessëë  nnëë  ttaakk iimmeett  iinnffoorr mmaatt iivvee  ppëërr  ddee tt yyrraa tt  ddhhee  ppëërr ggjjeeggjjëë ss iittëë;;   
  

22..  TTëë  jjee ttëë  pprreezzeenntt  11  oorr ëë  ppaarraa  ssee  ttëë  ffiill lloojjëë  tteesstt iimm ii  nnëë  ss hhkkoo llllëënn  kkuu  aadd mmiinn iisstt rroonn  tteess tt iinn,, ;;   
  

33..  TTëë  kkoonnttaakkttoo jjëë  mmee  ddrree jjttoorr iinn  ee  sshhkkoo llllëë ss,,  ii  cc iillii  ss ëë  bbaasshhkkuu  mmee  ppeerrssoonnee lliinn  ttjjee ttëërr     
ss iigguurroonn  rreenndd  ddhhee  qqeettëëss ii  nnëë  llookk aa llee tt  ee  ss hhkkoo llllëëss ;;   

  
44..  TTëë  kkoonnttaakk ttoojjëë  mmee  vvëëzzhhgguuee ss iinn  ddhhee  tt`̀ii    hhaa rr mmoonniizzoojj nnëë  hhaappaatt  ppëërr  ffii llll iimm iinn  ee  tteess tt iimmiitt ;;   

  
55..  TTëë  bbëë jjëë  kkoonntt rroo lllliimm iinn  ee  kk llaassëëss  (( llookkaa lliitt ))  kkuu  mmbb aahheett  tteesstt iimm ii  (( hhaappëë ss iirraa ,,  bbaannkkaatt,,   

kkaarrrr iiggee tt  eett jj..)) ;;   
  

66..  TTëë  kkoonnttaakk ttoojjëë  mmee  KKoommiiss iioonniinn  ee  QQeennddrr ëëss  ttëë  TTeesstt iimm iitt  ddhhee  tt `̀ii  pprraannoo jjëë  tteess tteett  nnggaa   
kkoommiiss iioonnii    ii  ccaakktt uuaa rr  nnggaa  MM AASSHHTT;;   

  
77..  TTëë  mmoo ss  llee jjoojjëë  nnëë  aa ss nnjjëë  mmëënnyyrrëë  qqëë  zzaa rr ffee tt  mmee  tteesstt ee  ttëë  hhaappeenn  ddee rr ii  kkuurr  ffiilllloonn  tteesstt iimm ii;;   

  



88..  NNxxëënnëëss vvee  ((kkaanndd iiddaattëëvvee ))  nnëë  kk llaa ssëë  tt`̀iiuu  ss hhpp jjeeggoojj ëë  sshhkkuurrtt  qqëë llllii mmiinn  ee  tteess tt iitt,,  tt `̀ii  
vvëërr tteettoo jjëë  ttëë  ddhhëënnaatt   ppëërr  nnxxëënnëë ss  nnëë  bbaazzëë  ttëë  lliiss ttëëss  ssëë  nnxxëënnëëss vvee  ttëë  vveennddooss uurr   nnëë  zzaarr ffiinn  ee   
tteesstteevvee  ddhhee    iinnffoo rr mmaa ttaatt  ttjjee rraa  ((  kk llaassaa,,  ss hhkkoo llllaa  ee ttjj)) ;;   

  
99..  TT`̀ii  eevviiddeennttoojjëë  nnxxëënnëëss iitt  ss iippaass  lliiss ttëëss  (( mmee  ddookkuummeenntt  iiddeenntt iiffiikkuueess )),,  ddhhee  iiddeenntt iiff iikkoojjëë   

nnxxëënnëëss iitt  qqëë  mmuunnggoojj nnëë ;;    
  

1100..  TTëë  bbëëjjëë  ss hhppëërr nnddaarr jjeenn  ee  TTeess tt iitt  ddhhee  FF lleettëëppëë rr ggjj iiggjjeess,,  aa ss hhtt uu  qqëë  nnxxëënnëë ss vvee  ttëë  uulluurr  nnëë  ttëë   
nnjj ëëjjtt ëënn  bbaannkkëë  tt `̀uu  jjeeppeenn    ffoorr mmaa    ttëë  nnddrr yyss hhmmee  ttëë  tteess tt iitt;;   

  
1111..  TT`̀ii  uuddhhëëzzoojjëë  nnxxëënnëëss iitt    ppëërr  mmëënnyyrrëënn  ee  pp lloottëëss iimm iitt  ttëë  ss hhëënniimmeevvee  ttëë  ppëërr ggjj iitt hhss hhmmee  nnëë   

FFllee ttëëppëërr ggjj iiggjjee;;   
  

1122..  TT`̀ii  uuddhhëëzzoojjëë  nnxxëënnëëss iitt  ssee  nnëë  FF llee ttëëppëërr ggjj iiggjjee  nnuukk  lleejjoohhee tt    ddëë mmtt iimmii    aappoo  nnddoonnjjëë   
sshhkk rr iimm  ttjjee ttëërr  ppëë rr vveeçç  pp lloo ttëëss iimm iitt  tt ëë  ppëërr ggjj iiggjjee ss  qqëë  nnxxëënnëëss ii  ee  kkoonnss iiddeerroonn  tt ëë  ssaakkttëë ;;   

  
1133..  NNëëssee  mmuunnggoonn  nnddoonnjjëë  ttee sstt,,  tt eesstt ii  mmee rrrreett  nnggaa  zzaarr ffii  mmee  tteesstt ee  rreezzeerr vvëë  ddhhee  eevviiddeennttoohheett   

nnuummrr ii  ii  tteess tteevvee  ttëë  mmaa rrrraa,,  ddhhee  ppoo  mmee  aattëë  nnuummëërr  ii  ddoorrëëzzoo jj nnëë  ttee  kkoo mmiiss iioonnii;;   
  

1144..  NNuukk  ii  llee jjoonn  nnxxëënnëëss iitt  ttaa  pp lloottëëssoo jj nnëë  tteess tt iinn  pp aa  ii  pp lloo ttëëss uuaa rr  tt ëë  ddhhëënnaa tt    iiddeenntt iiffiikkuueessee   
((ee mmrr ii,,  mmbb iiee mmrr ii,,  kkoodd ii,,  nnuummrr ii  ii  dd iittaarr iitt  ffoorr mmaa  AA  aappoo  BB,,  ......)) ;;   

  
1155..  PPaass  ss hhëënniimmiitt  ttëë  tt ëë  ddhhëënnaavvee  iidd eenntt iiffiikkuuee ssee,,  uuddhhëëzzoohheenn  nnxxëënnëë ss iitt  qq ëë  tt’’ ii  hhaapp iinn  tteess tteett   

ppëërr  ttëë  vvëërr tteett uuaarr  nnuummrr iinn  ee  ffaaqqeevvee  aappoo  nnddoonnjj ëë  ddee ffeekk tt    tteekknniikk  nnëë  tteess tt,,   
  

1166..  TT`̀iiuu    tt rreeggoojjëë  nnxxëënnëëss vvee  kkoohhëënn  ee  zzggjjaa ttjjeess  ssëë  ttee sstt iimmiitt   ((118800  mmiinnuutt aa))  ppaa  ee  llllooggaarr iitt uurr   
kkoohhëënn  qqëë  iiuu  jjeeppeenn  uuddhhëëzziimmee ;;   

  
1177..  KKoohhaa  ee  tteesstt iimmiitt  nnuummëërroohhee tt  pprreejj  mmoo mmeenntt iitt  kkuurr  aadd mmiinniiss ttrr uueess ii  iiuu  jjeepp  ss hheennjjëë  ppëërr   

ffiill llii mmiinn  ee  pp lloottëëss iimm iitt  ttëë  ttee sstt iitt;;   
  

1188..  NNëë  bbaannkkëë   nnuukk  lleejjoohhee tt  ttëë  kkee ttëë  aa ss ggjjëë   ttjj eettëërr   ppëërrppoo ss  tt eesstt iitt,,   FF lleett ëëppëërr ggjj iiggjjee ss  ddhhee   llaappss iitt   ttëë   
tthhjjeess hhttëë  ggrraa ffiitt  HHBB  ((kkuurr rrsseess ii    mmee  llaappss  kk iimmiikk ));;   

  
1199..  Derën e klasës duhet ta mbaj të hapur gjatë kohës kur mbahet testimi (nëse testi 

mbahet në lokale të mbyllura);  
  

2200..  NNuukk    lleejjoohhee tt  kkuurrrrssee ss ii  tt `̀iiuu  nndd iihhmmoohheett  nnxxëënnëëss vvee  ggjjaattëë  pp lloottëëss iimm iitt  ttëë  tteesstt iitt,,    nnëë  ttëë   
kkuunnddëërr ttëënn,,  ddoo  tt ëë  mmeerr rreenn  mmaa ssaa  dd iiss iipp lliinnoorree  ss iippaass  kkoodd iitt  dd iiss iipp lliinnoo rr;;   

  
2211..  GGjjaa ttëë  tteess tt iimmiitt,,  nnuukk  dduuhheett  tt `̀uu  ttëë rr hhiiqqee tt  vvaazzhhdd iimm iiss hhtt  vvëë rreejj ttjjaa  nnxxëënnëëss vvee  ppëë rr  kkoohhëënn  ee     

mmbb eett uurr  aappoo  ttëë  ppeennggoohheenn  nnëë  nnddoonnjjëë  ffoo rr mmëë  ttjjee ttëërr  ;;   
  

2222..  UU  ss uuggjjee rroonn  nnxxëënnëëss vvee  qqëë  tt’’ ii  pp lloott ëëssoojj nnëë    ttëë  ggjj iitt hhaa    pp ëërr ggjj iiggjjee tt  ee  kkëërrkkee ssaavvee  nnëë  tt eesstt ;;   
  



2233..  KKuurr  nnxxëënnëëss ii  mmbbaa rroonn  tteess tt iimmiinn,,  ee  mmbbyyllll  tteesstt iinn  ddhhee  FF llee ttëëppëërr ggjj iiggjjeenn  ee  kktt hheenn  nnëë  aannëë  ttëë   
kkuunnddëërr tt  dduukkee   ee  llëënnëë   nnddaarraass   nnggaa  tteess tt ii  ((kkuurrrr sseess ii  nnuukk  lleejjoohhee tt  ttaa  vveennddoo ss  bbrr eennddaa  nnëë   
tteesstt ));;    

  
2244..  KKuurr  nnxxëënnëë ss iitt   kkaannëë  ppëë rr ffuunndduuaarr   ppuunnëënn,,  aatt yyrree  uu  lleejjoohhee tt  ttëë  ddaa lliinn  nnggaa  ssaa llllaa  ee  tteesstt iimm iitt,,   

nnddëërr ssaa  aadd mmiinniiss ttrr uuee ss ii  ii  mmbb lleeddhh  ffoorr mmaatt  ee  tteess tteevvee    ddhhee  FF llee ttëëppëërr ggjj iiggjjeett  ss iippaass  rraaddhhëëss ::  
  

2244..11..  TTeess tteett  ii  nnuummëërroonn  ddhhee    ii  vveennddooss  nnëë  zzaarr ffiinn  ee  mmaaddhh  --   zzaarr ffii  ii  tteess tteevvee ;;   
2244..22..  FFllee ttëëppëërr ggjj iiggjjeett  ii  nnuummëërroonn  ddhhee  ii  vveennddooss  nnëë  zzaa rr ffiinn  ee  vvooggëë ll  ––  zzaarr ffii  ii  

FFllee ttëëppëërr ggjj iiggjjeevvee..    
2244..33..  OOssee  ssiippaa ss  ffoorr mmaavvee  tt jjeerraa  ttëë  ppaakk eett iimmiitt   qqëë  DDiivviizz iioonnii  ii  VVlleerr ëëss iimmiitt  mmuunndd  ttëë   

uuddhhëëzzoo jjëë..   
  

2255..  TTeess tteett  ddhhee  FF lleettëëpp ëërr ggjj iiggjjee tt  nnuummëërroohheenn  eeddhhee  nnjjëëhhee rrëë  mmee  aannëëttaa rrëë  ttëë  kkoo mmiiss iioonniitt  ttëë   
MMAASSHHTT,,    kkoo mmiiss iioonnii  ii  vveennddooss  nnëë  zzaa rr ff  ddhhee  ii  pp aakkeettoonn;;   

  
2266..  MMbbaann  pp ëërr ggjjeeggjjëëss ii  ttëë  pp lloottëë  pp ëërr  rr uuaa jjtt jjeenn    ee    sseekkrree tt iitt   pprreejj  pp rraanniimmiitt ,,  ggjjaa ttëë  aadd mmiinniiss ttrr iimm iitt   

ddeerr ii  nnëë  ddoorrëëzziimm iinn  ee  tt eesstteevvee  ttee  aannëë ttaarrëë tt  ee  kkoo mmiiss iioonniitt ;;   
  

2277..  NNuukk  iiuu  lleejjoonn  hhyyrrjj eenn  ee  nnxxëënnëëss vvee  tt ëë  cc iillëë tt  vvoonnoohheenn,,  llee jjoonn  vveettëë mm  mmee  rreekkoo mmaanndd iimm iinn  ee   
kkoommiiss iioonniitt  nnëë  qqeennddrrëënn  ee  tteesstt iimm iitt ;;   

  
2288..  NNuukk  ii  lleejjoonn  nnëë   tteess tt iimm  nnxxëënnëëss iitt  ttëë  cc iillëëtt   nnuukk  kkaannëë  kkaarr ttëë  ttëë  iiddeenntt iiffiikk iimmiitt   //  vveettëë mm  mmee   

lleejjeenn  ee  kkoo mmiiss iioonniitt  nnëë  qqeennddrrëënn  ee  ttee sstt iimmiitt    ee  qqëë  aadd mmiinniiss ttrr uuee ss ii  ee  eevviiddeennttoonn  nnëë  FF lleettëënn  
ee  aadd mmiinniisstt rr uueess iitt;;   

  
2299..  NNuukk  lleejjoonn  llëëvviizzjjee  ttëë  nnxxëënnëëss vvee  nnëë  kk llaa ssëë  ddhhee  ppëëss hhppëërr iittjjee  mmee  ss hhookkëë,,  uu  ttëërr hheeqq   

vvëërr eejjtt jjeenn  nnxxëënnëë ss vvee  ssee  nnuukk  lleejjoohhee tt  kkooppjj iimm ii  ii  tteesstt iitt  nnggaa  ss hhookkuu//ss hhooqq jjaa,,  aappoo  nnggaa   
nnddoonnjj ëë  mmaattee rr iiaa ll  ttjjee ttëërr,,  ssee  nnëë  ttëë  kkuunnddëërr ttëënn  oobb lliiggoohheett  ttaa  llaa rr ggoojjëë  nnggaa  tteess tt iimmii  ddhhee  aa ii  
mmbb eettee tt  ppaa  pp iikkëë ;;   

  
3300..  NNuukk  ii  llee jjoonn  nnxxëënnëëss iitt  ttaa  pp lloottëë ssoojj nnëë    FF llee ttëëppëërr ggjj iiggjj eenn    mmee  llaappss  ttjjee ttëërr  vvee ttëë mm  mmee  llaappss   

ggrraa ffiikk  ((  ii  pprree ffeerr uuaa rr  llaappss ii  HHBB)) ;;   
  

3311..  NNuukk  llee jjoonn  nnddëërrrr iimm iinn  ee  ffoorr mmëëss  (( ggrr uupp iitt))  ttëë  ttee sstt iitt  mmee  ss hhookkuunn//ss hhooqqeenn;;   
  

3322..    NNuukk  uu  llee jjoonn  nnxxëënnëëss vvee  mmbbaa jjtt jjeenn  ee  ccee lluullaa rrëëvvee  ddhhee  ppëërrddoorr iimmiinn  ee  tt yyrr ee  ggjjaattëë  kkoohhëëss  ssëë   
tteesstt iimm iitt;;   

  
3333..  NNuukk  lleejjoonn  hhyyrrjjee   nnëë   kk llaassëë   kkuu  ëëss hhttëë   dduukkee  uu  aadd mmiinniiss ttrr uuaa rr  tteess tt iimmii,,  aa ss nnjjëë   ppeerrssoonnii  ttjjee ttëërr   

ppëërrvveeçç  aadd mmiinniiss ttrr uueess iitt  ddhhee  vvëëzzhhgguueess iitt;;   
  

3344..  NNxxëënnëëss vvee  iiuu  lleejjoohhee tt  vveett ëë mm  ppëë rrddoorr iimmii  ii  uujj iitt  ppëërr   pp iijjee,,  ppoorr  pp aa  ee  pp rr iiss hh  qq eettëëss iinnëë  ggjjaattëë   
kkoohhëëss  ssëë  tteess tt iimmiitt ;;   

  
3355..  UU  ppëërrkkuujj ttoonn  nnxxëënnëëss vvee  bb aarrtt jjeenn  ee  ss hhëënniimmeevvee  nnggaa  tteess tt ii  nnëë  FF lleettëëpp ëërr ggjj iiggjjee ;;   



  
3366..  PPlloo ttëëssoonn  fflleett ëënn  ee  aadd mmiinniiss ttrr iimm iitt  ddhhee  ee  nnëënnss hhkkrr uuaann  aa ttëë..   

  
  

NNeennii  55   
DDeett yyrr aatt    ddhhee  ppëë rr ggjjeeggjjëëss iittëë  ee  vvëëzzhhgguuee ss iitt   

  
11..  MMeerrrr  ppjj eessëë  nnëë  tt aakk iimmeett  iinnffoorr mmaatt iivvee  ppëërr  ddee tt yyrraa tt  ddhhee  ppëërr ggjjeeggjjëëss iittëë ;;   

  

22..  NNëë  sshhkkoo llllëënn  kkuu  aadd mmiinniiss ttrroonn  tteess tt iinn,,  dduuhhee tt  ttëë  jjeettëë  11  oo rrëë  ppaarraa  ssee  ttëë  ffiill lloojjëë  tteess tt iimmii;;   
  

33..  KKoonnttaakk ttoonn  mmee  ddrreejj ttoorr iinn  ee  ss hhkkoo llllëëss,,  ii  cc iillii  ssëë  bbaass hhkkuu  mmee  ppeerrssoonnee lliinn  ttjjee ttëërr    ss iigguurroonn  
rreenndd  ddhhee  qqeettëëss ii  nnëë  llookk aa llee tt  ee  ss hhkkoo llllëëss ;;   

  

44..  KKoonnttaakk ttoonn  mmee  aadd mmiinn iisstt rr uueess iinn  ddhhee  hhaarr mmoonniizzoojj nnëë  qqëënnddrr iimmeett  pp ëërr  ffiill lliimm iinn  ee  tt eesstt iimm iitt;;   
  

55..  KKoonnttaakk ttoonn  mmee  kkoo mmiiss iioonniinn  ee  qqeennddrrëëss  ssëë  tteesstt iimm iitt,,  iinnffoorr mmoohheett  ppëërr  kk llaassëënn  qqëë  dduuhheett   
vvëëzzhhgguuaa rr  ;;   

  

66..  QQëënnddrroonn  nnëë   kk llaassëë   ddeerr iissaa  aadd mmiinniiss ttrr uueess ii  ii  pprr aannoonn  ttee ssttee tt  nnggaa  kkoo mmiiss iioonnii  ii  qqeennddrrëë ss  ssëë   
tteesstt iimm iitt;;   

  

77..  NNddiihhmmoonn  aadd mmiinniiss ttrr uueess iinn  ggjjaa ttëë  ggjj iitt hhëë  pp rroocceess iitt  tt ëë  aadd mmiinniiss ttrr iimmiitt   ttëë  tteess tt iitt ;;    
  

88..  NNuukk  ii  lleejjoohhee tt  kkuurrrr sseess ii  tt’’ iiuu  nndd iihhmmoo jj nnëë  nnxxëënnëëss vvee  ggjjaa ttëë  pp lloo ttëëss iimmiitt   ttëë  tteess tt iitt,,    nnëë  rraass tt    ttëë   
kkuunnddëërr tt,,  ddoo  ttëë  mmeerr rreenn  mmaa ssaa  dd iiss iipp lliinnoorree  ss iippaass  kkoodd iitt  dd iiss iipp lliinnoorr ;;   

  

99..  MMbbaann  pp ëërr ggjjeeggjjëëss ii  ttëë  pp lloottëë  ppëë rr  rr uuaa jjtt jjeenn  ee  sseekk rreett iitt  ttëë  ttee sstt iitt  pprree jj  pprraanniimm iitt,,  ggjjaattëë   
aadd mmiinniissttrr iimm iitt  ddee rr ii  nnëë  ddoo rrëëzziimmiinn  ee  tteess tteevvee  ttee  aannëë ttaarrëë tt  ee  kkoo mmiiss iioonniitt;;   

  

1100..  NNuukk  lleejjoonn  hhyyrr jjee  nnëë  kk llaassëë  tt ëë  aass nnjjëë  ppeerr ssoonnii  tt jjeettëë rr  ppëërr vveeçç  aadd mmiinniiss ttrr uuee ss iitt  ddhhee   
vvëëzzhhgguuee ss iitt..   

  

1111..  PPlloo ttëëssoonn  fflleett ëënn  ee  aadd mmiinniiss ttrr iimm iitt  ddhhee  ee  nnëënnss hhkkrr uuaann  aa ttëë..   
  
  

NNeennii  66   
SSaannkkss iioonneett   

  

11..  AAdd mmiinniiss ttrr uueess ii  oossee  vvëëzzhhgguuee ss ii  ii  tteess tt iitt  ii  cc iill ii  nnuukk  eess hhttee  nnee  nniivvee lliinn  ee  ppeerr ggjj eeggjjeess iissee,,  qqëë   
kkoonnss iiddeerroohhee tt  ss ii  ss hhkkee lljjee  ee  lleehhttëë,,  ddëënnoohheett  ppëërr  kkuunnddëë rr vvaajj ttjjee  nnëë  ss hhuummëë  pprreejj  550000--
11000000€€,,  dduukkee   uu  bbaazzuuaarr   nnëë  rr rreett hhaannaa tt  lleehhttëëss uuee ssee  ddhhee  rrëënndduueessee  ss ii  ddhhee   mmee  mmaassaa   
ddiiss iipp lliinnoorree..    

  
22..  PPëërr  qqëë lllliimmee tt  ee  ppaarraaggrraa ffiitt  11..  ttëë  kkëë tt iijj  nneennii,,  aadd mmiinniiss ttrr uuee ss ii  oossee  vvëëzzhhgguueess ii  kkaa  kkrr yyeerr   

sshhkkee lljjee  ttëë  lleehhttëë  kkuurr ::    
      NNuukk  rreessppeekk ttoonn  dd iiss iipp lliinnëënn  ddhhee  rr eenndd iinn  ee  aadd mmiinn iisstt rr iimmiitt  ttëë  ttee sstt iitt;;   
      NNuukk  ëëss hhttëë  pp rreezzeenntt  ggjjaa ttëë  ggjj iitt hhëë  kkoohhëëss  ssëë  mmbbaa jjtt jjeess  ssëë  tteess tt iitt  ;;    
      NNuukk  kkaa  kkrr yyeerr  nnddoonnjjëë  nnggaa  ppëë rr ggjjeeggjjëëss iittëë  ee  ppaarr aappaarraa  nnëë  nneenniinn  44  ddhhee  55  ttëë  kk ëëtt iijj   

                uuddhhëëzziimm ii  aadd mmiinniiss ttrraa tt iivv..    



 


